Christianus lector, & cum animo perpendat suo, nunquid ad explicandam superiorem illam quæstionem, in qua queritur, vocenturne à summo Deo in poenam & supplicium semel remissa impietas: locus Nahum prophetæ aliquid habeat vi-
rium, & nunquid sponte an inuitè & relu-
ctanter potius, ad firmandam alteram dis-
ceptationis partem à quibusdam trahatur.
Sit quæstio ipsa utilis & opportuna homi-
nibus, atque eius finis inuentio, vberes &
amplissimos fructus Theologis afferat(ni-
hil moror) vel eò saltem quod mēs nostra
disputando & discendo alitur, & cogitādo
semper aliquid & inquirendo, non tamen
possim non magnopere demirari, quid in
mentem doctissimis hominibus venerit,
aut quis potuit illos in eum sensum impel-
lere, ut propheticum oraculum ad aperien-
dam rem longè difficultem, momentum ha-
bere ac pondus arbitraretur. Quis vnquā
vel mediocriter in Dialecticis eruditus col-
ligat in hunc modum? Prædictum propheta
Nahum ad consolando Iudæos postremo
mōrōre confectos, summum Deum prio-
ri illa afflictione contentum, nullam aliam
excitaturum: igitur relaxatae impietas

& flag

& flagitia, nunquam gemino affidentur
supplicio? An non potius probabilitatis
plurimum contrarium videatur habere
argumentum? Dupli contritione fore
conterendos Iudæos prædictum à Hiero-
mia legimus, & Israëliticam gentem du-
plicia accepisse pro omnibus peccatis,
apud Esaiam. Semel ergo punitum facinus
& expiatum nouo aliquo supplicij genere
à summo iudice corripitur aliquando. Sed
nos neque hanc neque illam partem tue-
mur, illud tantū retinemus fide, ac pu-
blico Christianæ religionis consensu, &
Diuini numinis inflatu, supremum specta-
torem, & iudicem nostrarum actionum, ut
præmio & felicitate egregia virtutū ope-
ra, ita etiam graui animaduersione, & sup-
plicio impietas omnes prosequi. Cæte-
rū an gemina aliquando castigatione ea-
dem scelera, easdēmq; impietas in poenā
vocet necne, cùm huius rei quæstio, intelli-
gētiæ nostræ vim ac notionē fugere videa-
tur, eā libenter prætermittimus. Hæc enim
tantū mihi in mentem venere, quæ di-
cenda putarem de oraculo Diuino, quod
à Theologis frequenter publicis in disce-
ptationibus vrgetur.

Quia sicut spine se inuicem complectuntur, sic coniunctione eorum pariter potentium, consumentur quasi spica ariditate plena.

Vm sit omnis eloquentiae ratio circa **C**ōp̄a vitae (vt prudenter fuit à Fabio Quintiliano obseruatū) natura ipsa semper in adducendis ac fingendis similitudinibus imitanda est. Facile enim quisq; ad se refert quod audit, atque ea spōte animi capere solent, quæ cognoscunt. Fuerūt autem similitudines inuentæ, ad inferendam rebus lucem & splendorē, quæ si longius petantur, nunquam illud efficiant, cuius gratia excogitantur ab hominibus. Quod autem alterius rei gratia illustrāda assumitur, clarius debeat esse eo, quod illuminatur. Proprium autē gentis Hebrææ fuit, similitudinibus ad res aperiendas frequenter vti: è rebus tamen communibus atque consuetis, vt à terra, semente, aratione, aliisque rebus notissimis. A Geometria vero aut Arithmeticā, aut Musica, aut eis artibus, quibus ciuitates perstrepere solent, quas non humanæ naturæ necessitas & indigentia, sed luxus & summa animorum intemperantia excogitauit, nunquam, aut quam rarissime. Quanuis enim simil